АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 24.01.2026                                                                                                         № 168

О введении режима функционирования «Повышенная готовность»

для соответствующих органов управления и сил единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального

образования городской округ город-герой Мурманск, и принятии

неотложных мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций,

связанных с аварийными отключениями электроэнергии

в многоквартирных домах, на объектах социальной и критической

инфраструктуры, повлекшими нарушение условий

жизнедеятельности населения

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти», приказом Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации

о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», протоколом

внепланового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города Мурманска

от 23.01.2026 № 1, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с

аварийными отключениями электроэнергии в многоквартирных домах, на объектах

социальной и критической инфраструктуры, повлекшими нарушение условий

жизнедеятельности населения, недопущения причинения вреда жизни и здоровью

граждан п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести на территории муниципального образования городской округ

город-герой Мурманск с 01:00 24.01.2026 режим функционирования «Повышенная

готовность» для соответствующих органов управления и сил единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляющих

свою деятельность на территории муниципального образования городской округ

2

город-герой Мурманск, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных

с аварийными отключениями электроэнергии в многоквартирных домах, на объектах

социальной и критической инфраструктуры, повлекшими нарушение условий

жизнедеятельности населения, недопущения причинения вреда жизни и здоровью

граждан.

2. Создать оперативный штаб по предупреждению чрезвычайных ситуаций в

составе представителей структурных подразделений администрации города

Мурманска и организаций:

- управлений административных округов города Мурманска;

- комитета по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска;

- комитета по социальной поддержке и охране здоровья администрации города

Мурманска;

- комитета по физической культуре и спорту администрации города Мурманска;

- комитета по культуре администрации города Мурманска;

- комитета по жилищной политике администрации города Мурманска;

- комитета имущественных отношений города Мурманска;

- комитета по образованию администрации города Мурманска;

- отдела по гражданской обороне и предупреждению чрезвычайных ситуаций

администрации города Мурманска;

- юридического отдела администрации города Мурманска;

- ММБУ «Управление дорожного хозяйства»;

- ММБУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»;

- ММБУ «УОДОМС города Мурманска»;

- АО «Электротранспорт» (по согласованию);

- ГОУП «Мурманскводоканал» (по согласованию);

- филиала ПАО «Россети» (по согласованию);

- УМВД России по г. Мурманску (по согласованию);

- ГУ МЧС России по Мурманской области (по согласованию).

3. Определить состав сил и средств для выполнения мероприятий по

предупреждению чрезвычайных ситуаций в составе:

- управлений административных округов города Мурманска;

- комитета по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска;

- комитета по социальной поддержке и охране здоровья администрации города

Мурманска;

- комитета по физической культуре и спорту администрации города Мурманска;

- комитета по культуре администрации города Мурманска;

- комитета по жилищной политике администрации города Мурманска;

- комитета имущественных отношений города Мурманска;

- комитета по образованию администрации города Мурманска;

- отдела по гражданской обороне и предупреждению чрезвычайных ситуаций

администрации города Мурманска;

- ММБУ «Управление дорожного хозяйства»;

- ММБУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»;

- ММБУ «УОДОМС города Мурманска»;

3

- АО «Электротранспорт»;

- ГОУП «Мурманскводоканал»;

- филиала ПАО «Россети»;

- УМВД России по г. Мурманску;

- ГУ МЧС России по Мурманской области.

4. Комитету по образованию администрации города Мурманска

(Воробьева С.С.), комитету по культуре администрации города Мурманска

(Крынжина Е.И.) подготовить подведомственные учреждения в качестве пунктов

временного размещения (далее – ПВР) к приему населения города, попавшего в зону

отключения электроэнергии.

5. ММБУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» (Иванов Е.Ю.):

- в соответствии с регламентом передачи оперативных донесений информацию

представлять в ОДС ЦУКС ГУ МЧС России по Мурманской области;

- осуществлять координацию действий привлекаемых сил и средств.

6. Комитету по жилищной политике администрации города Мурманска

(Червинко А.Ю.) организовать взаимодействие с юридическими лицами,

осуществляющими управление (обслуживание) общим имуществом собственников в

многоквартирных домах, на предмет контроля за состоянием тепловых сетей, систем

водоснабжения и водоотведения, лифтового оборудования (при наличии).

7. ММБУ «Управление дорожного хозяйства» (Терешин Е.В.) выделить

автомобильный транспорт и сотрудников с целью доставки предметов первой

необходимости для обеспечения жизнедеятельности населения (раскладушек, одеял,

подушек, матрасов) из складского помещения резерва материальных ресурсов

Правительства Мурманской области (нп. Шонгуй) в ПВР.

8. Юридическим лицам, осуществляющим управление (обслуживание)

общим имуществом собственников в многоквартирных домах:

- в кратчайшие сроки уточнить обеспеченность материально-техническими

ресурсами и техническое состояние материально-технических средств для

ликвидации возможных аварий;

- усилить контроль за состоянием инженерного оборудования

многоквартирных жилых домов, систем водоснабжения и водоотведения, тепловых

сетей, лифтового оборудования (при наличии).

9. Организациям, осуществляющим свою деятельность на территории

муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, в кратчайшие

сроки обеспечить выполнение работ по приведению в готовность к работе резервных

источников питания.

10. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных систем

администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети

Интернет.

11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

города Мурманска                                                                               И.Н. Лебедев